asekurację na przypadek ognia własności ruchomych”.
Instytucję tę powołano do życia na wniosek Komisji Rządo-
wej Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Pu-
blicznego, a formalne prawo zatwierdziła Rada Administra-
cyjna na posiedzeniu z 10/22 października 1833 r. Inicjatywę
prawną podjęto „pragnąc zabezpieczyć właścicieli w Króle-
stwie Polskiem od strat w ich majątku ruchomem wynika-
jących z pożarów”4. Niezwykle istotne było, iż ustawa gwa-
rantowała wynagradzanie wszelkich strat spowodowanych
przez pożar, „(…) wyiąwszy [ogień] powydarzony z klęsk
wojennych, zaburzeń krajowych, lub przez podstęp samego
zabezpieczonego”5.

Jednocześnie „Towarzy-
stwo krajowe do zabezpieczenia ruchomości od ognia” (dalej
także: Towarzystwo Ogniowe Własności Ruchomych, ewen-
tualnie: Towarzystwo Ogniowe Ruchomości) nie asekurowa-
ło również klejnotów, srebra oraz złota6.

Zgodnie z art. 9. ustawy z 10/22 października 1833 r.,
przystąpienie do tegoż towarzystwa było generalnie całko-
wicie dobrowolne, przy czym wprowadzano tu pewne wy-
jątki. Nowe prawo wskazywało bowiem jednoznacznie, iż
ci fabrykanci i rękodzielnicy, którzy uprzednio uzyskali ja-
kąkolwiek formę zapomogi generowanej z funduszy pu-
blicznych, „powinni” byli ubezpieczyć swą własność rucho-
mą w tym nowym krajowym towarzystwie asekuracyjnym.

Ów zarząd miał poza tym działać pod
ogólną kuratelą i zwierzchnictwem warszawskiego minister-
stwa – Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych Duchownych
i Oświecenia Publicznego.

Natomiast art. 13. ustawy z 10/22 października 1833 r.
określał jeszcze szczegółowo adresatów spraw zgłaszanych
„(...) w przedmiotach tego nowego Towarzystwa, gdzie po-
trzeba zajdzie”. Zgodnie z tym wskazaniem, Dyrekcja Gene-
ralna nowo powołanej agendy powinna była kontaktować się
w kwestiach formalnych z: a) komisjami wojewódzkimi; b)
komisarzami obwodowymi; oraz z c) urzędem municypal-
nym Miasta Stołecznego Warszawy.

Pomimo wytyczenia tych wybranych aczkolwiek istot-
nych ram instytucjonalnego funkcjonowania „Towarzystwa
Krajowego do Zabezpieczenia Ruchomości od Ognia”, dalsze
uszczegółowienie warunków i zasad działalności tejże orga-
nizacji powierzono jej Dyrekcji Generalnej. Zgodnie z zapi-
sem art. 14. postanowienia z 10/22 października 1833 r., to
na tę agendę bowiem spadał obowiązek opracowania – sto-
sownie do ogólnie wskazanych prawideł – form i zakresu
swojej organizacji wewnętrznej. Kwestie te jednakowoż mu-
siały być tak przemyślanie i zaproponowane, aby umożliwić
działanie organizacji zgodnie z zasadą „zawierającą wszelką
ostrożność”. Poza tym, opracowane przez Dyrekcję General-
ną warunki funkcjonowania towarzystwa umożliwiać miały
sprawne objaśnienie „(…) działań i ubezpieczenia tak wła-
sności ruchomych jako i funduszów Stowarzyszonych”. Tak
czy inaczej, ostatecznie jednak to Komisja Rządowa Spraw
Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego za-
twierdzała (i podawała do publicznej wiadomości) te wszyst-
kie innowacje organizacyjne9.

Pewnym – zawartym już w ustawie zasadniczej stowa-
rzyszenia z 10/22 października 1833 r. – ułatwieniem w funk-
cjonowaniu „Towarzystwa Krajowego do Zabezpieczenia
Ruchomości od Ognia” było wprowadzenie zasady zwolnie-
nia pism, sporządzanych w ramach działalności tej instytu-
cji podczas ustalania warunków umowy ubezpieczeniowej,

8 Tamże, s. 1726.
9 Tamże, s.

W dalszej kolejności Dyrekcja Generalna Towarzystwa
Ogniowego Własności Ruchomych w Królestwie Polskim,
opierając się na zapisie art. 14. postanowienia Rady Admini-
stracyjnej z 10/22 października 1833 r. opracowała – po za-
twierdzeniu tychże przez Komisję Rządową Spraw We-
wnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego – „(…)
warunki zachować się mające, przy ubezpieczeniu własno-
ści ruchomych w Towarzystwie Ogniowym Krajowym”.